STATUTI
1 SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“ASARENT” Sh.P.K

THEMELIMI 1 SHOQERISE
Neni 1
Shoqeria me pergjegjesi te kufizuar “ASARENT” sh.p.k. themelohet sipas parashikimeve te
ketij statute ne daten /€./..3./2021.

EMERTIMI
Neni 2
Emertimi i tregetar i Shogerise eshte “ASARENT” sh.p.k.

SELIA
Neni 3
Selia e shogerise tregtare me pergjegjesi te kufizuar “ASARENT” sh.p.k eshte ne rrugen
“Jusuf Vrioni”, Nd. 4, Hyrja nr. 1, Ap. 10, Njesia Administrative nr. 5, 1019, Tirane.
Shogeria mund te krijoj filiale edhe ne rrethe te tjera brenda dhe jashte vendit.

KOHEZGJATJA
Neni 4
Kohezgjatja e veprimtarise ekonomike e shogerise eshte e pa caktuar dhe/ose e pakufizuar.

OBJEKTI I VEPRIMTARISE
Neni 5
Objekti i veprimtarise ekonomike te shogerise “ASARENT” sh.p.k. éshté:
- Veprimtari ne fushene dhenies me gera te mjeteve te transportit si makina, motore,
minibus, autobus, kamion, mjete lundruese, etj.
- Veprimtari ne fushen e guidave turistike, brenda dhe jashte vendit.
- Veprimtari ne import-export, shitjen dhe blerjen € mjeteve motorike.
- Veprimtari ne ofrimin e sherbimeve te riparimit dhe mirembajtjes se mjeteve
motorike, etj.

KAPITALI 1 SHOQERISE
Neni 6
Kapitali themelor i shogerise eshte ne masen 100,000 leke te reja, € ndare ne 3 kuota.
Shogeria mund ta shtoje ose pakesoje kapitalin e saj, sipas vendimit te Asamblese se
Ortakeve. Ortaket e shogerise renditen si me poshte vijon:




- Z. Elsi Gjata, identifikuar me karte identiteti me nr. Personal JO0517068I, lindur me
17/05/1990, ne Tirane, zoterues i nje kuote prej 34 % te kapitalit.

- Z. Sindi Sinemati, identifikuar me pasaporte me nr. Personal J01221056V, lindur me
21/12/1990, ne Tirane, zoterues i nje kuote prej 33 % te kapitalit.

- Z. Dhimiter Jani, identifikuar me pasaporte me nr. Personal J01227051L, lindur me
27/12/1990, ne Tirane, zoterues i nje kuote prej 33 % te kapitalit.

TRANSFERIMIT KUOTAVE TE KAPITALIT
Neni 7
Ne rastin ¢ transferimit te kuotave te kapitalit, ortaku qe kerkon te shese kuotat e tij te
kapitalit duhet te njoftoje me shkrim administratorin i cili njofton menjehere Asamblene e
ortakeve per cmimin e shitjes se kuotave te ortakut qe kerkon ti shese.

Cmimi i kuotave oferte per shitje duhet te vendoset ne baze te vleres reale te Shoqgerise ne
momentin e dhenies se te drejtes.

Ne qofte se brenda 30 diteve nga komunikimi i ofertes per shitje te kuotave te kapitalit te
shogerise asnjeri nga ortaket e shogerise nuk shprehet per blerjen e tyre atehere kuotat oferte
shitje mund ti transferohen cdo personi ge kerkon ti bleje.

Pjeset e¢ kapitalit jane lirisht te transferueshme mes anétaréve té familjes si dhe mes
paraardhesve dhe pasardhesve.

Ne rast vdekje te ortakut, kuoten titullare te te ndjerit e trashegojne trashegimtaret e tij ligjor.

FORMA E TRANSFERIMIT TE PJESEVE TE KAPITALIT
Neni 8
Kontrata per transferimin e pjeses se kapitalit duhet te jete ne formen e aktit noterial dhe ne
rast se pronari i ri nuk eshte ortak i shogerise, duhet te deklaroje shprehimisht ne kontrate se
eshte njohur me statutin e shoqerise dhe se eshte dakort me parashikimet e tij.

RRITJA E KAPITALIT THEMELOR
Neni 9
Kapitali themelor mund te rritet pa kufizim ne cdo moment dhe nje ose disa here, me votim
te Asamblese e Ortakeve, me votues present apo perfagesues qe permbajne mbi 3/4 e
kapitalit themelor. Ne rastin e shqyrtimit te rritjes se kapitalit, te gjithe ortaket kane te drejten
te nenshk;yj ne rritjen sipas kuotave ge posedojne.




ZVOGELIMI KAPITALIT THEMELTAR
Neni 10
Kapitali themeltar mund te zvogelohet me Vendim te Asamblese te Ortakeve, me votim te
ortakeve prezente apo perfagesuesve ge zoterojne mbi 3/4 e kapitalit te shogerise.

Zvogelimi i kapitalit te shogerise perballohet nga secili ortak ne menyre proporcionale sipas
kuotave ge zoterojne. Asambleja mund te vendosi zvogelimin e kapitalit te shogerise brenda
limiteve te ligjit.

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E ORTAKEVE
Neni 11
Ortaku ka te drejte te jete i informuar per sa i perket drejtimit te shogerise, per t'u vene ne
dijeni per bilancin vjetor dhe te kerkoje me shkrim shpjegime ose ato ge i jep Administratori
gjate mbledhjes se Asamblese.

Secili nga ortaket qe nuk eshte administrator, ka te drejte te prezatoje dy here ne vit tek
Administratori, pyetje te lidhura me probleme ekzistenca e te cileve ve ne dyshim
vazhdimesine e aktivitetit shoqeror. Per sa i perket pergjegjesise se Administratorit do te
informohet edhe ekpsperti kontabel i autorizuar.

Ne rastin kur shoqgeria nuk ka nje ekspert kontabel te autorizuar, emerimi i nje eksperti
kontabel mund te krijohet ne rruge gjygesore nga nje ose me shume ortake

Nje ose me shume ortake, mund te kerkojne ne rruge gjyqesore emerimin e nje ose me shume
cksperteve te ngarkuar per te prezantuar nje raport per nje apo me shume aktivitete
administrative. Raporti i eksporteve do te dorezohet tek ortaket qe kane prezantuar kerkesen.
Ose tek Administratori eventualisht tek ekspertet kontabel te autorizuar. Raporti do te
prezantohet me vone ne mbledhjen pasuese te Asamblese.

Ortaket kane te drejte te informohen mbi ndryshimet ne perberjen e organeve drejtuese te
shogerise.

Secili ortak mund te perfagesohet nga nje ortak tjeter nepermjet aktit te perfagesimit ne
forme shkresore. me delegim me shkrim nga nje tjeter ortak. Akti i perfagesimit do te kete
vlere ligjore vetem per mbledhjen e Asamblese se Pergjithshme, te dates se percaktuar ne
aktin e perfagesimit dhe per rendin e dites te asaj mbledhje.




PERFAQESIMI I SHOQERISE
Neni 12
1-Asamblea e Pergjithshme.
2-Administratori.

ASAMBLEJA E PERGJITHSHME
Neni 13
Organi vendimmarres i shogerise eshte Asambleja e Pergjithshme. Vendimet e saj ne
- maxhorance jane te detyrueshme edhe per ortaket ge mungojne ose ge jane shprehur ne
kundershtim duke perjashtuar rastet e te drejtes se tyre te kundertimit ne limitet ¢ kohes
dhe/ose ne format e parashikuara te ligjit.

Gjate periudhes, kur Shogeria, mund te kete nje ortak te vetem, te drejtat dhe detyrimet e
Asamblese se Pergjithshme do te ushtrohen nga ortaku i vetem.

KOMPETENCAT E ASAMBLESE
Neni 14
Asambleja e Pergjithshme eshte organi me i larte vendimor i shogerise i cili vendos per :
- pércaktimin e politikave tregtare té shoqérisé;
- ndryshimet e statutit;
- emérimin e shkarkimin e administratoréve;
- emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe té ekspertéve kontabél té autorizuar,;
- pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat "c¢" dhe "¢" té
késaj pike;
- mbikéqyrjen e zbatimit té politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen
epasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé se veprimtarisé;
- miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé sé veprimtarisé;
- zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;
- pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre;
- pérfagésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;
- riorganizimin dhe prishjen e shogérisé;
- miratimin e rregullave procedurale té mbledhjeve té asamblesé;
- ¢€shtje t€ tjera té parashikuara nga ligji apo statuti.

MBLEDHJA E ASAMBLESE
Neni 15
Asambleja e pérgjithshme mblidhet né rastet e pércaktuara nga ligji per tregtaret dhe
shogerite tregtare te Republikes se Shqiperise ose nga dispozitat e statutit dhe sa heré qgé
mbledhja €shté e nevojshme pér t& mbrojtur interesat e shogérisé. Mbledhja e zakonshme e
asamblesé sé pérgjithshme thirret té paktén njé heré né vit.




Asambleja e pérgjithshme thirret nga administratorét apo ortakét.

Asambleja e pérgjithshme thirret nése, sipas bilancit vjetor apo raporteve t€ ndérmjetme
financiare, rezulton ose ekziston rreziku qé aktivet e shogérisé nuk i mbulojné detyrimet e
kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim.

Asambleja e pérgjithshme thirret kur shogéria propozon té shesé¢ apo té disponojé né ményré
tjetér aktive, té cilat kané njé vleré mé t& larté se 5 pér qind t& aseteve té shoqéris€, qé
rezulton né pasqyrat e fundit financiare té certifikuara.

Asambleja e pérgjithshme thirret kur shoqéria, brenda 2 viteve té para pas regjistrimit t€ saj,
propozon té blejé nga njé ortak pasuri, g¢ kané vleré mé té lart¢ se 5 pér qind t€ aseteve t&
shogérisé, gé rezulton né pasqyrat e fundit financiare té€ certifikuara.

Né rastet e parashikuara né pikat 3 e 5 t& kétij neni, asamblesé s¢ pérgjithshme i paragitet njé
raport nga njé ekspert kontabél i autorizuar, 1 pavarur.

Dispozitat e pikés 6 t& kétij neni nuk zbatohen nése blerjet, sipas pikave 4 e 5 t& kétij neni,
kryhen né bursé ose jané pjesé e veprimeve t& pérditshme té shogérisé dhe béhen né kushte
normale tregu. Gjithashtu, kéto dispozita nuk zbatohen né rastin kur shogéria zotérohet nga
njé ortak i vetém.

Né rastet e parashikuara né pikat 3 deri né 5 t& kétij neni, asambleja e pérgjithshme mund té
miratojé njé rezoluté késhilluese, duke miratuar apo béré vérejtie pér veprimtaring e
administratoréve.

ADMINISTRATORI
Neni 16
Shogeria perfagesohet nga administratori, Ne emer te shogerise nenshkruan administratori i
cili i bashkangjit emertimit tregtar te shogerise emrin, mbiemrin dhe funksionin e tij.

EMERIMI I ADMINISTRATORIT
Neni 17
Administratori i Shogerise “ASARENT” sh.p.k. emerohet nga Asambleja e Pergjithshme me
shumicen e votave te ortakeve, pjeset e te cilave perfagesojne mbi 50% te kuotave te kapitalit
themeltar te shogerise, administratori mund te jete ortak ne shogeri ose jo.

Asambleja e pergjithshme mund te revokoje emerimin me shumice votash. Ne fazen e
formimit emerohet administrator Z. Elsi Gjata, identifikuar me karte identiteti me nr.
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Personal J005170681, nr. Leternjoftimi 035788288, lindur me 17/05/1990, ne Tirane dhe
banues ne Tirane, per nje afat 5 vjecar.

Specimenti i Firmes se Administratorit:

TE DREJTAT DHE DETYRAT E ADMINISTRATORIT
Neni 18

Administratorét kané té drejté e detyrohen té:

kryejné té gjitha veprimet e administrimit t& veprimtaris¢ tregtare & shogérisé, duke
zbatuar politikat tregtare, t& vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

pérfaqésojné shogériné tregtare;

kujdesen pér mbajtjen e sakté e té rregullt t& dokumenteve dhe té librave kontabél t&
shogérisé;

pérgatisin dhe nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé
sé& veprimtarisé dhe, sé bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paragesin
kéto dokumente pérpara asamblesé sé pérgjithshme pér miratim;

krijojné njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, qé kércénojné
mbarévaitjen e veprimtarisé dhe ekzistencén e shogérisé;

kryejné regjistrimet dhe dérgojné t& dhénat e detyrueshme té& shoqérisé, si¢ parashikohet
né ligjin pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit;

raportojné pérpara asamblesé sé pérgj ithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare
dhe me realizimin e veprimeve té posagme me réndési t€ veganté pér veprimtaring e
shoqérisé tregtare;

kryejné detyra té tjera té pércaktuara né ligj dhe né statut.

administratori mund té heqé doré né ¢do koh& nga detyra e tij, népérmjet njé njoftimi me
shkrim drejtuar asamblesé sé pérgjithshme.

administratori, gé jep doréhegjen, duke pasur parasysh rrethanat e veprimtarisé sé
shoqérisé, éshté gjithashtu i detyruar t& thérrasé asamblené e pérgjithshme pér emérimin e
administratorit té ri, pérpara datés né t& cilén doréheqja t& hyjé né fuqi.

nése asambleja e pérgjithshme nuk vendos emérimin e administratorit t& ri né datén e
pércaktuar né thirrjen e kryer nga administratori i doréhequr, atéheré administratori i
njofton me shkrim doréhegjen Qendrés Kombétare té Regjistrimit, sé bashku me kopjen e
thirrjes sé¢ mbledhjes s¢ asamblesé s¢ pérgjithshme dhe Qendra Kombétare e Regjistrimit
regjistron largimin e administratorit, sipas procedurave té ligjit nr. 9723, daté 3.5.2007,
“pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit”, t& ndryshuar.

doréheqja e administratorit nuk cenon padité e shogérisé pér shkelje t& detyrimit t&
besnikérisé qé administratori ka ndaj saj, sipas kétij ligji.

Administratori duhet te marre aprovimin ¢ Asamblese se Pergjithshme per
transaksionet ose nenshkrimin e kontratave me vlere me te larte se 200 000 leke te
reja.

.
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USHTRIMI VETOR I SHOQERISE , BILANCI VJETOR, NDARJA E FITIMIT
Neni 19
Viti i aktivitetit te shogerise mbyllet me daten 31 dhjetor. Ne fund te vitit administratori vijon
me hartimin e bilancit me llogaritjen e fitimit dhe humbjes sipas normave te ligjit, duke e
shogeruar me nje relacion shtese per aktivitetin ¢ shogerise.

Cdo ortak ka te drejte te kete nga Administratori informacion mbi zhvillimin e puneve te
shogerise dhe te konsultohet me librat e shogerise.

NDARJA E FITIMIT
Neni 20
Pasi te kete permbushur sic parashikohet ne nenin 77 te Ligjit 9901 te 18.04.2008, shogeria
me shumice te kualifikuar votash te Asamblese se Pergjithshme, aprovon ndarjen e
dividenteve per secilin ortak. Netoja e nevojshme sic rezulton ne bilancin vjetor, duke hequr
5% (pese perqind) te destinuar si rezerve ligjore, deri sa te arrije ne 10 % (dhjete perqind) te
kapitalit te shogerise dhe te terhegjeve te mundshme te vendosura nga Asambleja, do te
ndahet ndermjet ortakeve ne raport me kuotat e kapitalit g disponon secili prej tyre.

TRANSFORMIMI I SHOQERISE
Neni 21
Shogeria me Pergjegjesi te Kufizuar mund te kthehet ne shogeri kolektive apo komandite ose
ne shogeri aksionere vetem me aprovim unanim te ortakeve.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 22
Te gjitha konfliktet ge mund te lindin gjate ushtrimit te aktivitetit te shogerise, si te gjitha
konfliktet ne pergjithesi midis ortakeve, ose nga midis ortakut dhe shogerise, duhet te
zgjidhen me mirekuptim, sipas parashikimeve te statutit te shogerise. Ne rastin kur konfliktet
nuk zgjidhen me mirekuptim, Gjykata e Rrethit Gjyqesor Tirane, do te jete kompetente per
zgjidhjen e tyre.

SHKRIRJA E SHOQERISE
Neni 23
Shogeria shkrihet:
- diten e shenuar ne Vendimin e Asamblese per shkrirjen e shogerise.
. diten e shenuar ne Vendimin e gjykates per shkrirjen e shogerise.
- ne raste te tjera, te cilat vendosen me ligj.




Neni 24
Ky statut eshte redaktuar ne Tirané me date 42../.3.../2021 ne kater kopje origjinale ne Gjuhen
Shqipe dhe nuk ka asnje verejtje nga ortaket e shogerise.

DISPOZITA TE FUNDIT
NENI 25
Persa nuk eshte shprehur ne kete statut eshte komptence e Asamblese se Ortakeve ge te beje
plotesimin e dispozitave te ketij statuti, si dhe shfugizimin e atyre dispozitave te cilat behen
te pavlefshem dhe jo-efektive. Ndryshimet statutore do te kryhen sipas parashikimeve te ketij

statuti.
ORTAKET THEMELUES
Z.ELSI GJATA Z. SINDI SINEMATI Z. DHMITER JANI
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